چنانچہ یہ مادہ "تین چکر لگائے روزگار" ہونا چاہئے۔ یہ مادہ دراصل

اسی صنعت میں ص ۵۷ پر آنجمانی اندر اگاندھی کی ولادت کا مادہ بھی درست نہیں:

۱ دیکھئے حقیقت السورت ص ۷۹ مطبوعہ ۱۳۱۷ھ ع ماثر جاگگیری ص ۳۸۳ نیز اقبال بندہ جاگگیری ص ۳۲۰

۲ واقعات دارالحکومت دہلی اور مصلح التورخ۔ ۳ ملاحظہ ہو گلشن تاریخ ص ۲۰ مطبوعہ نکلای، حیدرآباد ۱۳۱۳ھ ۱۸۹۶ء

## ”فخر دو جہانی“ ۱۹۱۸ء

مصنف موصوف شاید مادہ کے لفظ ”دو“ کو ضرب خیال کر گئے جبکہ یہ جزو مادہ ہے جس کے حروف کی عددی قیمت کا میزان ۹۵۹ ہوتا ہے۔ یہ مادہ سید مسعود حسن مسعود کے درج ذیل قطعہ سے اخذ کیا ہے:

جو اہر لال کی زندہ نشانی مبارک بہ نوید کامرانی
ہراک کی اندر ایہ تیرے حق میں دعا ہے پائے عمر جاودانی
پنے سال ولادت آپ مسعود
کہیں دوبار ”فخر دو جہانی“ ۱۹۱۸ء